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133.
Udvarhely vármegye alispánjától

Sz. 2987—912 alisp.
333—912. kgy.
Tárgy: Hivatalos előterjesztés a a homo- 

ródszentmárton—homoródfürdői viczinális útnak 
a törvényhatósági utak sorába fölvétele tárgyában.

Határozat.
A homoródszentmárton—homoródfürdői vi

czinális közutat a törvényhatósági közutak hálóza
tába az 1890. évi 1. t.-cz. 18. §-nak 3. pontja 
alapján felvesszük és pedig a héjjasfalva—csik- 
gyimesi állami közút 54 km.-tői kezdődőleg Ho- 
moródkeményfalván, Abásfalván, Homoródszent- 
mártonon át a felsőboldogfalva—felsőrákosi tvh. 
közutba a 10.17 krnnél való betorkolásáig.

A közutat a vármegye akkor fogja vég
legesen kezelésbe átvenni, ha a közutat kezelő 
viczinális érdekeltség az útpályát, műszakilag 
helyesen, a megállapított terv szerint teljesen el
készítette, ott a hol szükséges, alapkövezettel el
látta, szükség szerint megkavicsolta és a mű
tárgyakat kifogástalanul felépítette, a 3—4 km. 
szakaszon szükséges utászlakást felépítette és az 
útfenntartásához szükséges kavics szállításának 
és termelésének elvállalására nézve az érdekelt 
községek jogerős határozatokkal kötelezettséget 
vállaltak.

Addig is, amig a közút véglegesen vármegyei 
kezelésbe átvehető leend, az 1913. évtől kezdődő
leg, a közúton alkalmazott s netán még alkal
mazandó utászok rendes fizetését a közút fenn
tartásának műszaki felügyeletét és vezetését a 
vármegye útfenntartási alapja átveszi.

Indokolás.
A fenyéd-zetelaka-gyefgyótekerőpataki tvhat. 

közutnak 1911. évi október hó 1-étől állami ke
zelésbe történt átvétele folytán a törvényhatósági

közutak hálózata 25.884 km. hosszal megrövidül
vén, az útfenntartási alapnak az ez által felszaba
duló ereje természetszerűleg arra használható fel, 
hogy a túlságosan megterhelt viczinális érdekelt
ségek terhei kissebbittessenek.

Vármegyénk közönsége évek hosszú során 
át azért sürgette nagy forgalmi fontosságú egyes 
útvonalainak állami kezelésbe vételét, hogy út
hálózatának az anyagi erők hiánya miatt évtizedek 
óta szünetelő tovább fejlesztését ismét munkáló 
kezébe vehesse és enyhítse a vármegye egyet 
vidékeinek azon terheit, melyek a viczinális köz 
utak fenntartása által aránytalanul súlyosan nehe 
zednek az érdekeltségekre.

A közúti alap túlterheltsége miatt ugyanis 
kénytelen volt a vármegye nemcsak úthálózatának 
okszerű fejlesztéséről lemondani, de egyes,jelen
tékeny forgalmi útvonalát a törvényhatósági út
hálózatból kihagyni és a viczinális közutak közé 
sorozva azok fentartási költségeit és terheit az 
érdekeltségbe bevont községekre áthárítani és igy 
a fejlődő forgalmi igényeket ki nem elégíthette.

így hagyatott ki a törvényhatósági úthálózat
ból a gagy—erdőszentgyörgyi, bözödujfalu—ár- 
csói, kányád—erkedi, stb., közút és ezért nem 
volt módjában a fejlődő forgalmi viszonyoknak 
megfelelően uj útvonalakat adaptálni.

A Kishomoród völgyén végig húzódó szent- 
egyházasfalu—székelyzsombori ut, mely a Kápol- 
násfalu, Szentegyházasfalu, Lővéte közbirtokos
ságának tulajdonában levő nagy erdőterületek ki
használásánál a legközelebbi útvonal volna, ezen 
czélnak a völgy igen nagy esése és az útvonal 
szerencsétlen vezetése folytán alig felelhet meg, 
mert helyenként ki sem küszöbölhető meredek 
szakaszai miatt nagy teherforgalomra még akkor 
is alig lesz alkalmas, ha a 8—10% esésű, ellen
emelkedésekkel bővelkedő egyes szakaszai át
építetnek. Ezen átépítések foganatosítására pedig 
legjobb esetben is csak 12—13 év múlva kerül
het a sor.

Ez volt oka, hogy az érdekelt községek a 
csekély alig 2 — 3% eséssel biró Nagyhomoród 
völgyén egy viczinális ut építéséhez fogtak és az 
erejüket messze túlhaladó munkát elvállalták.

\
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Az érdekeltség természetbeni munkáján ki- 
vül 10000 koronát meghaladó pénzáldozattal meg
vetette az ut alapját azzal, hogy a műszaki köve
telményeknek megfelelő útvonal földmunkáját 
csaknem teljesen elvégezte, azon több nagyobb, 
a többi közt égy 8 o m. nyitású vasbeton hidat 
felépített..

.Midőn a vármegye közönsége belátta, hogy 
ezen, erejüket felülmúló, áldozatkészség mellett 
sem képes az érdekeltség a 20—25000 korona 
költséget igénylő miitárgy-épitést saját erejéből 
foganatosítani, államsegély kieszközlésére irányuló 
törekvését hathatósan támogatta az érdekeltség
nek. Ennek folyamánya volt, hogy Kereskedelem
ügyi miniszter ur megengedte, miszerint az 
utfentartási alap megtakarításaiból az érdekeltség 
megfelelő segélyt kaphasson és ezzel az útvonal 
forgalomképes állapotba helyezése biztosítva van 
ugyan, de az érdekeltség még igy sem lesz ab
ban a helyzetben, hogy ezen 16.3 km. hosszú 
útvonalat a forgalmi igényeknek megfelelő álla
potban fenntartsa, mert ugyan ez az érdekeltség 
tartja fenn a 8 o. km. hosszú homoródszentmár- 
ton—remetei és a 7.65 km. hosszú homoródszent- 
márton—homoródalmási viczinális közutakat is.

Es mivel a fenyéd—zetelaka—gyergyótekerő- 
pataki tvhat. közút 25.884 km. hosszú utszakasz- 
sza állami kezelésbe vétetett és ezzel szemben 
3970—911. alisp. 923—911. kgy. számú határo- 
rattal eddig csak a 15.084 km. hosszú gagy— 
trdőszentgyörgyi tvh közút vétetett törvényható
sági kezelésbe és igy' a kihagyott 25.884 km. el
lenében összesen 31.384 km. ut vétetnék föl, mely 
5.5 km. többletet a tvbatósági útalap annyival 
inkább elfogja bírni, mivel a most felvett útvonal 
csaknem összes műtárgyai végleges jelleggel, kő
ből, betonból és vasbetonból épülnek ki és mind
két útvonalnak kavicsolását az érdekeltségek fog
ják mindaddig teljesíteni, amig az útfenntartási 
alap abba a helyzetbe nem jut, hogy azt teher
bírásának veszélyeztetése nélkül magára vállal
hatja és főleg mivel a szóban forgó közutnak tör
vényhatósági kezelésbe való átvétele közforgalmi 
szükséget képez, a vármegye közönségének a 
homoródszentmárton—homoródfürdői vicinális köz
utnak a törvényhatósági közutnak a törvényható 
sági közutak hálózatába való felvételét el kellett 
határozni.

Ezen közérdekű határozat a vármegye hiva
talos lapjában közzé teendő és az ellen a közzé
tételt követő 8-ik naptól számított 15 napon be
lül az alispánnál benyújtott, Kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter úrhoz intézett felebbezéssel le
het élni.

Ezen határidő elteltével a határozat jóvá
hagyása végett Kereskedelemügyi m. kir. minisz
ter úrhoz felterjesztendő és annak foganatosításá
val az alispánt bízzuk meg.

Ugyancsak az alispánt bízzuk meg azzal is, 
hogy az útvonal sürgős kiépítése iránt intézkedjék 
és e határozat érdemi részének megfelelő határo
zat meghozatala iránt az érdekeltséget hívja fel.

Udvarhelyvármegye törvényhatósági bizott

ságának Székelyudvarhelyen, 1912. évi április hó 
2-án tartott közgyűléséből.

II További in tézk ed ést ig én y lő  álta lános  
je lle g ű  rend eletek .

184.
Sz. 1215—912. kig.

Kedves Barátaink és Atyánkfiái !
Baja város törvényhatósági bizottságának 

közgyűlése 1908. évi május hó 25-én tartott ülé
sében, elhatározta, hogy városunk kiváló szülötté
nek Türr István tábornok emlékének örökidőre 
szóló megörökítésére szülővárosában érezszobrot 
emel. Egyben elhatározta, hogy a szobor költ
ségeihez 2000 koronával hozzájárul.

A szobor létesítéséhez szükséges költség 
összehozása végett kérelemmel fordultunk a tör
vényhatóságokhoz és a társadalomhoz. Azonban 
a gyűjtés csekély eredménnyel járt : mindössze 
6511 K 15 fillért gyűjtöttünk össze.

Türr István hatalmas egyénisége és láng
szelleme dicsőséget szerzett nemzetének és be
igazolta világszerte azt a történelmi tényt, hogy 
a nemzeti géniusz úgy a csaták zajában a harcz- 
niezőn, mint békében az alkotó munka terén egy
aránt nagy tettekre kész.

A midőn az egységes Olaszország szabad
sága felragyogott és hazánk egéről a sötét felle
gek elvonultak, visszatért hazájába. Látván ha
zánknak a közgazdasági téren való elmaradott
ságát, tollat, ragad, uj eszméket hirdet és a gaz
dasági haladásnak és fejlődésnek újabb irányt 
mutat. Nem csak elméletileg jelöli meg a fejlődés 
és haladás útját, hanem maga is munkások sorá
ban áll.

Felismerve a csatornázás közgazdasági fon
tosságát és hazánknak e téren való hátramaradott- 
ságát, egyéniségét jellemző hatalmas energiával 
igyekszik e hiányokat megszüntetni, több csatorna 
létesítése fűződik az ő nevéhez.

Városunk nagy szülötte emlékének meg
örökítésével nemcsak kiváló szülötte iránti kegye
letének, hanem az egész országgal szemben fenn
álló kötelességének is eleget óhajt tenni. Mert 
hiszen Türr István tábornok nemcsak szülőváro
sának, hanem az egész országnak disze és büsz
kesége volt.

Azon atyafiságos megkereséssel fordulunk 
hozzátok, kegyeskedjetek a Türr István szobor
alap javára anyagi hozzájárulást megszavazni s 
ez által lehetővé tenni, hogy a legendás idők 
csodás alakjának emléke szülővárosában meg- 
örökittessék.

Baja, 1912. április hó 1-én tartott tanács
üléséből.

Dr. Hegedűs Aladár s. k., 
kir. tanácsos, polgármester.
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Sz. 3707—912. alisp.
Székelyudvarhely r. t. város polgármesterének 

mindnégy járás főszolgabirájának, valamennyi 
községi és körjegyzőnek.

A gyűjtés megkísérlése czéljából közlöm 
azzal, hogy az esetleg befoyt összegek közvetlenül 
Baja város polgármesteréhez küldendők és pedig 
1215—912. kig. számra való hivatkozással.

Székelyudvarhelyen, 1912. május hó 1-én.
Sebesi, alispán. III.

III. Á lta lán os je lle g ű , de további in téz
kedést nem  ig én y lő  rendeletek , ér tesíté 

sek  és m ás k özlem ények.

185
Magyar kir. Belügyminiszter. 

Sz. 43949/VII. a.—912.
Tárgy: az állami gyógyfürdőkben rendel

kezésre álló fürdő kedvezmények.
Valamenyi vármegyei és városi törvény- 

hatóságnak.
A m. kir. földmivelésügyi miniszter ur ve

zetése alatt álló gyógyfürdőkben és nyaralótelepe
ken igénybe vehető kedvezményekről szóló érte
sítést megfelelő közzététel végett azzal küldöm 
meg, hogy az értesítésben felsorolt kedvezmé
nyeken kivül más fürdőkedve'zményék a m. kir. 
földmivelésügyi miniszter ur részéről nem enge
délyeztetnek, miért is ezektől eltérő fürdőkedvez- 
ményekért folyamodni czéltalan.

Miután az engedélyezett vagy igényelhető 
kedvezmények az állami üzemeknél megkívánt 
ellenőrzés szempontjából és a visszaélések el
követése végett, csakis az »Értesités« VI. pont
jában foglaltak szerint az egyes fürdőkezelőségek 
által kiállítandó arczképes igazolványok kiállításá
hoz szükséges fényképek hátlapján az Értesítés
ben kívánt személyazonossági igazolás kiállítását 
a múltban egyes hatóságok megtagadták, egyutt- 
tal felhívom, hogy a fürdőkezelőségek által ki
állítandó arczképes igazolványokhoz szükséges 
fényképek az igényjogosultség díjtalan igazolá
sára, az erre illetékes hatóságokat megfelelően 
utasítsa.

Budapest, 1912. évi márcz hó 29-én.
A miniszter rendeletéből: 

f  Dr. Kampis János s. k.,
miniszteri oszt.-tanác'sos.

Sz. 3504—912. alisp.
Tudomásvétel végett azzal közlöm, hogy a 

miniszteri leirathoz csatolt értesítés vármegye 
levéltárában hivatalos órák. alatt megtekinthető.

Székelyudvarhelyen, 1912. április hó 26-án.
Alispán helyett: 

Dr. Paál, főjegyző.

IV. Szem élyi hírek.
Ő császári és Apostoli királyi Felsége folyó 

1912. évi április hó 17-én kelt legfelsőbb elhatá
rozásával Szornbatfalvy Lajos székelyudvarhelyi 
rendőrfőkapitánynak sok évi buzgó szolgálata el
ismeréséül a Ferencz József rend lovagkeresztjét 
legkegyelmesebben adományozni méltóztatott.

V. P ályázatok , hivatalos hirdetések  
és körözvények.

Állati betegségek. Sertésvész fellépett szór
ványosan Bethfalva, Bibarczfalva és Nagykede 
községekben, járványosán Székely száldobos és 
Homoródszentpál községekben.

Serlésorbáncz fellépett járványosán Homo- 
róddarócz községben.

Árlejtési hirdetmény. (1090—9*12. szám.)
A székelykeresztur—kissolymosi viczinális közút 
7—12. km. szakaszán végzendő munkálatra nyil
vános árlejtést hirdetek.

A munkálatok tárgya a 7—8 km. szakaszon 
levő hid kijavítása és ugyanezen szakaszon egy 
80 cm. nyílású betoncsöves áteresztő, továbbá a 
9—10 km. szakaszon 2 drb. 60 cm. átméretü 
beton csöves áteresztő építése, végül a 11 — 12 
km. szakaszon levő Kissolymospatak hid kijavítása.

Az árlejtést hivatali helyiségemben folyó évi 
május hó 20-án délelőtt 11 órakor fogom meg
tartani. —

Az árlejtésben résztvevők a vállalati ösz- 
szeg 10°/o-át bánatpénzül készpénzben vagy óva
dékképes értékpapírokban az árvetést vezető fő
szolgabíró kezéhez átadni kötelesek.

Az árlejtés szóbeli és nyilvános lesz, de 
szabad szabályszerű zárt ajánlatot is tenni.

A műszaki iratok hivatalos órák alatt nálam 
megtekinthetők.

Székelykeresztur, 1912. évi május hó 4-én. 
Pálffy Jenő, főszolgabiró.

Árverési hirdetmény. Székelyfancsal község 
vadászati joga a f. évi május hó 15 én d. e. 9 
árakor a községi biró házánál megtartandó nyil
vános árverésen a folyó év aug. 15-től kezdődő 
egymásután 6 (hat) évre a legtöbbet Ígérőnek 
haszonbérbe fog adatni. Árverési feltételek a szé
kelyszentkirályi körjegyzői irodában megtekint
hetők. Székelvszentkiráíy. 1912. évi május 1-én. 
Elekes Géza, jegyző.

Árverési hirdetmény. Székelyszentkirály 
község vadászati joga a f. évi május hó 15-én 
délelőtt 8 órakor a körjegyzői irodában megtar
tandó nyilvános árverésen a folyó év aug. 15-től 
kezdődő egymásutáni hat évre a legtöbbet ígérő
nek haszonbérbe fog adatni. Árverési feltételek a 
körjegyzői irodában megtekinthetők. Székelyszent
király, 1912. május 1-én. Berze Lajos, k.-biró. 
Elekes Géza, jegyző.

Árverési hirdetmény. (243—912. szám.) 
Homoróddarócz község elöljárósága közhírré te
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szí, hogy a kőhalmi határon levő »Turzon« terü
letén a szántó, kaszáló és legelőt 1913. január 
1-től, 1918. deczember 3!-ig terjedő 6 évre ha
szonbérbe adja.

Az árverés Homoróddarócz községházánál 
1912. évi május hó 28-án d. e. 10 órakor fog 
megtartatni.

Kikiáltási ár 3400 korona, mely összegnek 
10°/o-a az árverés megkezdése előtt bánatpénzül 
leteendő.

Az árverési feltételek Homoróddarócz köz
ség jegyzői irodájában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Homoróddarócz, 1912. évi április hó 24-én. 
Bárrá Sándor, k.-jegyző. Márkus János, k.-biró.

Felfogott bárány. Kobátfalva községben, 
keresztúri juhvásár alkalmával április 28-án egy 
jegynélküli 4—5 hetüs fehér kos bárány fogatott 
fel, tulajdonossá a községi bírónál átveheti.

Felfogott tehén. Szederjes község elöljáró 
séga közhírré teszi, hogy Szederjesen 1912. má
jus hó l én egy 4—6 év körüli piros tarka te
hén, melynek mindkét fülén jegy van felfogatott; 
igazolt tulajdonosa a községi elöljáróságtól átve
heti, mit ha nem tesz meg ezen állat 1912. má
jus hó 22-én nyilvános árverésen el fog adatni.

Felfogott állatok. Kőrispatak községben egy 
drb. 2 éves fekete szőrű kankopó, jobb füle vá
gott, továbbá egy drb. egyéves fehér vakisa kos 
és egy 4 éves feher anyajuh jobb füle vágott, 
ájos felfogva tartatnak. Igazolt tulajdonosaik je
lentkezzenek átvételre a községi bírónál.

Körözendő' személyek. 71. — Bedő Edvárd 
állitásköteles, a ki Nagyborosnyó községben 1891-

ben Bedő Domokos és Magyar Anna szülőktől 
született, nyomozandó és feltalálása esetén értől 
a sepsi járás főszolgabirája (Sepsiszéntgyörgy) 
a 990—912. számra való hivatkozással értesítendő.

72. — Sárközi János csernyőcsináló czigány 
nyomozandó, feltalálása esetén illetőségi viszo
nyaira nézve körülményesen kihallgatandó és a 
felveendő jegyzőkönyv a 8314—912. számra való 
hivatkozással Vas vármegye alispánjának (Szom
bathely) megküldendő.

73. Bungó Mihály, a ki Holcshoszumező- 
ben 1862-ben született, nyomozandó és feltalálása 
esetén lakczime a 3026—912. számra való hivat
kozással Ung vármegye alispánjával (Ungvár) 
közlendő.

74. — Pincsák Pál magyarhermányi illető
ségi egyén, a kinek a kézdivásárhelyi kórházban 
történt ápoltatásával 32 korona 48 fillér gyógy- 
költség merült fel, nyomozandó és feltalálása ese
tén lakczime Kézdivásárhely tanácsával a 2255— 
912. számra való hivatkozással közlendő.

75. — Van de IVall Florenlina mastrechti 
(Hollandia) születésű 29 éves fehérnemű varrónő 
nyomozandó, feltalálása esetén illetőségére nézve 
részletesen kihallgatandó és a felveendő jegyző
könyv a 13224—912. számra való hivatkozással 
Temesvár város tanácsának megküldendő.

76. — Kalányos Máris, 24 éves kóbor czi- 
gánynő nyomozandó, feltalálása esetén illetőségi 
viszonyaira kihallgatandó és a felveendő jegyző
könyv a 6998—912 számra való hivatkozással 
Vas vármegye alispánjának (Szombathely) meg
küldendő.
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